
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 116 del 21/08/2007
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 luglio 2007, n. 1169
 
Approvazione dello schema della Convenzione A.G.I.R. Por (Ob.l 2000-2006) fra Ministero dello
Sviluppo Economico, Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, Regione Marche e
Regione Puglia.
 
 
Assenti l'Assessore alle Opere Pubbliche dott. Onofrio Introna, e l'Assessore alla Programmazione dott.
Francesco Saponaro, sulla base dell'istruttoria espletata dall'Ufficio Difesa del suolo, confermata dal
Dirigente del Settore Risorse Naturali e dal Dirigente del Settore Programmazione, riferiscono quanto
segue l'Assessore Tedesco:
 
- Visto il Quadro Comunitario di Sostegno per le Regioni italiane dell'Obiettivo 1 2000-2006 (QCS 2000-
2006), ed in particolare il relativo Programma operativo nazionale di assistenza tecnica e azioni di
sistema (PON ATAS), che prevede, fra l'altro, l'attivazione di gemellaggi fra Regioni dell'intero territorio
nazionale e quelle ricadenti nel territorio delle "Regioni Obiettivo 1" per l'internaziolizzazione delle
esperienze di successo (AG.I.R.E. - P.O.R.);
 
- Considerato che, su richiesta della Regione Puglia, dal Novembre 2006 il Dipartimento Politiche
Integrate di Sicurezza e Protezione Civile - P.F. Difesa del Suolo della Regione Marche, ha partecipato
a diversi momenti di confronto per dare vita ad un progetto di gemellaggio, finalizzato a trasferire alla
Regione Puglia esperienze già realizzate ed in corso di realizzazione nel campo della Difesa del Suolo,
con particolare riferimento alle strategie di mitigazione del rischio idraulico;
 
- Valutato che l'attuazione del progetto come più sopra descritto consente alla Regione Marche di
attuare la diffusione delle proprie esperienze quali buone pratiche, così come previsto, fra l'altro, anche
dal proprio Programma Operativo Regionale Ob. 3 2000-2006;
Preso inoltre atto che:
 
- in data 20/04/2007 ed a seguito dei succitati incontri, la Regione Marche - in qualità di Amministrazione
offerente - e la Regione Puglia - in qualità di Amministrazione beneficiaria - hanno congiuntamente
presentato al Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e al Ministero dello
Sviluppo Economico, il cui Servizio per le Politiche dei Fondi strutturali comunitari è Autorità di gestione
del QCS 2000-2006 Ob. 1, una proposta per un progetto consensuale per il trasferimento alla Regione
Puglia di esperienze già realizzate ed in corso di realizzazione nel campo della Difesa del Suolo, con
particolare riferimento alle strategie di mitigazione del rischio idraulico;
 
- in data 20/04/2007 il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, ha espresso il
proprio interesse a dare attuazione al progetto di gemellaggio in questione ed a tal fine ha proposto alle

1



due Amministrazioni regionali sopra richiamate di sottoscrivere la convenzione, il cui schema è allegato
quale parte integrante del presente atto;
 
- rispetto all'attuazione del progetto di cui trattasi lo stesso Ministero dello Sviluppo Economico,
garantisce la copertura dei costi di attuazione secondo e modalità indicate agli articoli 10, 11 e 12 dello
schema di convenzione allegato;
 
Alla luce di quanto rappresentato, si propone:
 
- di approvare la proposta di progetto consensuale allegata al presente atto quale parte integrante,
presentata al Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e al Ministero dello
Sviluppo Economico, da attuarsi da parte della Regione Marche nei confronti della Regione Puglia, per il
trasferimento a quest'ultima di esperienze già realizzate ed in corso di realizzazione nel campo della
Difesa del Suolo, con particolare riferimento alle strategie di mitigazione del rischio idraulico;
- di approvare altresì l'allegato schema di convezione proposto dal Ministero dello Sviluppo Economico,
al Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, alla Regione Puglia ed alla Regione
Marche per la sottoscrizione e concernente l'attuazione del progetto di cui sopra, schema allegato al
presente atto per costituirne parte integrante;
 
- autorizzare il Dirigente dei Settore Risorse Naturali dott. Francesco Sannicandro a stipulare tale
convenzione, anche apportando, n sede di sottoscrizione, modifiche non sostanziali al testo che si
approva con il presente provvedimento;
 
- di autorizzare il Dirigente del Settore Risorse Naturali, ad attivare le procedure di attuazione della
suddetta convenzione.
 
SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA Dl CUI ALLA L.R. N. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI
ED INTEGRAZIONI
 
Il presente provvedimento è un atto propedeutico all'attivazione delle procedure per la realizzazione del
gemellaggio e le risorse a carico del Ministero dello Sviluppo Economico saranno iscritte nel Bilancio
Regionale con successivi provvedimenti di Giunta Regionale ad avvenuta comunicazione del
trasferimento dei fondi da parte dello stesso Ministero.
 
Il presente provvedimento è di competenza della Giunta regionale ai sensi dell'art. 4, comma 4, lettera k)
della legge regionale n. 7/97.
 
L'Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propongono alla
Giunta Regionale l'adozione del conseguente atto finale.
 
LA GIUNTA
 
• Udita a relazione dell'Assessore;
 
• Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Funzionario istruttore e dai Dirigenti
del Settore Risorse Naturali e del Settore Programmazione;
 
• A voti unanimi espressi nei modi di legge;
DELIBERA

2



 
1) di approvare, per le motivazioni in narrativa indicate e qui integralmente richiamate:
a) la proposta di progetto consensuale di gemellaggio fra la Regione Marche -Amministrazione offerente
- e la Regione Puglia - Amministrazione beneficiaria – presentata al Ministero dello Sviluppo Economico,
al Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, nell'ambito del progetto A.G.I.R.E. -
P.O.R. del Quadro Comunitario di Sostegno Ob. 1 2000-2006 allegato al presente atto per costituirne
parte integrante;
b) lo schema di convenzione, proposto dal Ministero dello Sviluppo Economico, che diviene allegato e
parte integrante del presente atto, ed inerente l'attuazione del progetto consensuale di gemellaggio, di
cui alla lett. a) che precede, fra la Regione Marche e la Regione Puglia per il trasferimento di esperienze
già realizzate ed in corso di realizzazione nel campo della Difesa del Suolo, con particolare riferimento
alle strategie di mitigazione del rischio idraulico;
 
2) di dare atto che il costo del progetto di cui al punto 1) che precede è a totale carico del Ministero dello
Sviluppo Economico, e che le spese sostenute verranno riconosciute ed erogate secondo quanto
previsto agli articoli 10, 11 e 12 dello schema di convenzione allegato e parte integrante del presente
atto;
 
3) di autorizzare alla sottoscrizione della convenzione medesima il Dirigente del Settore Risorse Naturali
dott. Francesco Sannicandro, anche apportando, in sede di sottoscrizione, modifiche non sostanziali al
testo che si approva con il presente provvedimento;
 
4) di incaricare la Segreteria della Giunta di inviare copia del presente atto all'Ufficio del Bollettino per la
sua pubblicazione sul BURP, ai sensi dell'art. 42, comma 7, della L,R. n. 28/01, e al Consiglio
Regionale, ai sensi dell'art. 10 comma 2, della L.R. n. 11/07.
 
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA REGIONALE
Dr. Romano Donno
 
IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE
On. Nichi Vendola

3


